
PORTARIA Nr 403/CBMSC/2018, de 11 de dezembro de 2018.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR,  da  função  de  Comandante  da  1ª  Companhia  do  1º  Batalhão  de  Bombeiro

Militar (1ª /1º BBM), com sede em Florianópolis – SC, ANDRÉ PEREIRA CANEVER, 1º Ten BM
matrícula 929143-1-02, com efeitos a contar de 5 de dezembro de 2018.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante Interino da 1ª Companhia do 1º Batalhão de
Bombeiro Militar  (1ª /1º BBM), com sede em Florianópolis  – SC, FÁBIO COLLODEL, Cap BM
matrícula 928361-7, com efeitos a contar de 5 de dezembro de 2018.

EXONERAR, da função de Comandante do 1º Pelotão da 1ª Companhia do 1º Batalhão  de
Bombeiro Militar (1º /1ª /1º BBM), com sede em Florianópolis – SC, FERNANDA GABRIELA DOS
SANTOS, 1º Ten BM matrícula 933472-6 com efeitos a contar de 5 de dezembro de 2018.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1 o Pelotão da 1 a Companhia do 1º
Batalhão de Bombeiro Militar (1º /1ª /1º BBM), com sede em Florianópolis – SC, ANDRÉ PEREIRA
CANEVER, 1º Ten BM matrícula 929143-1-02 com efeitos a contar de 5 de dezembro de 2018.

EXONERAR, da função de Comandante do 2º Pelotão da 1ª Companhia do 1º Batalhão de
Bombeiro Militar (2º /1ª /1º BBM), com sede em Florianópolis – SC, ANDRÉ PEREIRA CANEVER,
1º Ten BM matrícula 929143-1-02, com efeitos a contar de 5 de dezembro de 2018.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  do  2º  Pelotão  da  1ª  Companhia  do  1º
Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (2º  /1ª  /1º  BBM),  com  sede  em  Florianópolis  –  SC,  FRANCO
BRESSAN DA SILVA, 2º Ten BM matrícula 934050-5, com efeitos a contar de 5 de dezembro de
2018.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do Pelotão de Comando e Serviços do 1º
Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (PCSv 1º  BBM),  com sede  em Florianópolis  –  SC,  FERNANDA
GABRIELA DOS SANTOS, 1º Ten BM matrícula 933472-6, com efeitos a contar de 5 de dezembro
de 2018.

NOMEAR, para exercer a função de Chefe da Assessoria Jurídica do CBMSC, com sede em
Florianópolis – SC, MAURICIO MATOS ROSA, 2º Ten BM matrícula 927664-5-02 , com efeitos a
contar de 19 de outubro de 2018.

EXONERAR, da função de Comandante Interino do 11º Batalhão de Bombeiro Militar (11º
BBM), com sede em Joaçaba – SC, WILLYAN FAZZIONI, Maj BM matrícula 926182-6, com efeitos
a contar de 5 de novembro de 2018.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  da  2ª  Companhia  do  11º  Batalhão  de
Bombeiro Militar (2ª /11º BBM), com sede em Herval D'Oeste – SC, WILLYAN FAZZIONI, Maj BM
matrícula 926182-6, com efeitos a contar de 5 de novembro de 2018.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 11 o Batalhão de Bombeiro Militar (11º
BBM), com sede em Joaçaba – SC, MARCOS ALVES DA SILVA, Ten Cel BM matrícula 922344-4,
com efeitos a contar de 5 de novembro de 2018.

EXONERAR, da função de Comandante Interino do 9 o Batalhão de Bombeiro Militar  (9º
BBM), com sede em Canoinhas – SC, NAURO RICARDO MUCK, Cap BM matrícula 923487-0, com
efeitos a contar de 5 de novembro de 2018.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 9 o Batalhão de Bombeiro Militar (9º
BBM),  com  sede  em  Canoinhas  –  SC,  JORGE  ADRIANO  MACHADO  GOMES,  Ten  Cel  BM
matrícula 920248-0, com efeitos a contar de 5 de novembro de 2018.

EXONERAR, da  função de  Comandante  Interino  do  6º  Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (6º
BBM), com sede em Chapecó – SC, ANDERSON MEDEIROS SARTE, Cap BM matrícula 927676-9,
com efeitos a contar de 5 de novembro de 2018.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 6 o Batalhão de Bombeiro Militar (6º
BBM),  com sede  em  Chapecó  -  SC,  HILTON  DE SOUZA ZEFERINO,  Ten  Cel  BM  matrícula
921515-8, com efeitos a contar de 5 de novembro de 2018.



NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  da  1ª  Companhia  do  6º  Batalhão  de
Bombeiro Militar (1ª /6º BBM), com sede em Chapecó – SC, ANDERSON MEDEIROS SARTE, Cap
BM matrícula 927676-9, com efeitos a contar de 5 de novembro de 2018.

EXONERAR, da função de Sargenteante da 3ª Companhia do 6º Batalhão de Bombeiro Militar
(3ª /6º BBM), com sede em Seara – SC, RODRIGO SOMENSI, 3 o Sgt BM matrícula 927207-0, com
efeitos a contar de 30 de novembro de 2018.

NOMEAR, para exercer a função de Sargenteante 3ª Companhia do 6º Batalhão de Bombeiro
Militar (3ª /6º BBM), com sede em Seara - SC, EDSON LUIS DE SOUZA, 3º Sgt BM matrícula
921545-0, com efeitos a contar de 1 o de dezembro de 2018.

Cel BM - ALEXANDRE CORRÊA DUTRA
Chefe do Estado Maior Geral do CBMSC
Respondendo pelo Comando-Geral


